
 

РЕШЕНИЕ № 1139/2020-КС

по делу № 023/06/64-2751/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

15 июня 2020 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ГЛОСАВ» (далее – Заявитель) на действия ФКУ
Упрдор «Черноморье» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона: «Обслуживание систем сигнализации, видеонаблюдения,
инженерно-технических средств (систем) обеспечения транспортной
безопасности» (извещение № 0318100051220000026) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона и
считает, что Заказчиком неправомерно установлено требование о наличии у
участника закупки лицензии Министерства РФ по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий.  

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу жалобы, в



соответствии с которыми Заказчик не согласен с доводами жалобы и
считает, что положения аукционной документации соответствуют
требованиям Закона о контрактной системе.  

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФКУ Упрдор «Черноморье» проводился электронный аукцион:
«Обслуживание систем сигнализации, видеонаблюдения, инженерно-
технических средств (систем) обеспечения транспортной безопасности»
(извещение № 0318100051220000026).    

Начальная (максимальная) цена контракта – 33 495 053,00 рублей.    

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         На основании ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

 Ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

 В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В аукционной документации Заказчиком установлено требование:



Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию:

         документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 (при наличии таких
требований) Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 5, 7 - 9 части 1 статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки):

Для подтверждения данного соответствия участник закупки должен
предоставить:

           - копию лицензии Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий на осуществление «Деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений», включающую следующие виды работ,
выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности, но не
ограничиваясь: монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем
пожаротушения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ; монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем
пожарной и охранно-пожарной сигнализации и их элементов, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ; монтаж,
техническое обслуживание и ремонт систем оповещения и эвакуации при
пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ (в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и
Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 №1225 «О лицензировании
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений»).

        Аналогичное требование установлено в извещении о проведении
электронного аукцина.

         Заявитель указывает в своей жалобе, что вышеуказанное требование
Заказчика незаконно и ограничивает количество участников закупки.

Вместе с тем согласно п. 15) ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 №
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений подлежит лицензированию.

          Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 № 1225 «О
лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и
ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и



сооружений» утвержден Перечень работ и услуг, составляющих
деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения средств пожарной безопасности зданий и сооружений.

        Из Технического задания аукционной документации следует, что при
обслуживании систем сигнализации, видеонаблюдения, инженерно-
технических средств (систем) обеспечения транспортной безопасности
подрядчик проводит техническое обслуживание, монтаж и ремонт средств
обеспечения пожарной безопасности.

         Кроме того, в документации электронного аукциона отсутствуют
требования о наличии у участников закупки других различных лицензий,
свидетельств или членства в СРО.

        Также в п. 6.14.16 проекта контракта аукционной документации указано,
что подрядчик при исполнении Контракта может привлечь третьих лиц
(субподрядные организации), обладающих необходимым опытом,
оборудованием и персоналом, а в случаях, предусмотренных
законодательством, обладающих также сертификатом и/или другими
документами, подтверждающими их право на выполнение данного вида
работ или услуг.

         Таким образом, требование Заказчика о предоставлении участниками
закупки копии лицензии Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий на осуществление «Деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений» установлено на основании требований
законодательства о контрактной системе.  

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ГЛОСАВ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100051220000026).  

 



Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


